
Zpřesnění DMR v pískovcovém skalním terénu s využitím přesné registrace 

dat leteckého laserového skenování 

Abstrakt 

Předmětem této práce je navrhnout inovaci metodiky zpřesňování digitálních modelů reliéfu 

z dat leteckého laserového skenování ve členitém reliéfu pískovcových skal. Teoretická část 

práce představuje projekty GeNeSiS a Projekt tvorby nového výškopisu ČR, v jejichž rámci 

byly datové sady pořízeny. Současně tato část podrobně popisuje do současné doby 

publikované metody koregistrace datových sad od vyrovnání měřických pásů až po metodu 

3D nejmenších čtverců. Praktická část práce nejprve charakterizuje modelovou oblast 

Pravčické brány. Těžiště této části ovšem spočívá v popisu metodiky pro koregistraci 

datových sad a klasifikaci bodového mračna s využitím prostorového dotazu. Koregistrace, 

respektive vyhledání transformačních parametrů řeší práce zavedením vlícovacích oblastí. Pro 

každou takovou oblast jsou detekovány posuny a rotace v jednotlivých osách, z nichž se 

následně určuje globální transformační klíč. Inovativnost celé práce tkví v tom, že ke 

zpřesnění DMR jí postačuje pouze jedno klasifikované bodové mračno. Druhé (případně i 

další) bodové mračno vytvořený algoritmus klasifikuje dle hodnoty tolerance, již zvolí 

uživatel a využije ho ke zpřesnění DMR. Celý algoritmus vytvořený v programovacím jazyce 

Python rovněž provede klasifikaci výsledného spojení datových sad. Závěr celé práce 

rekapituluje hlavní přínosy inovované metodiky a možnosti jejího dalšího využití, hodnotí její 

přesnost a rovněž zmiňuje nedostatky, které byly při zavádění algoritmu odhaleny. V rámci 

příloh této práce je prezentován zpřesněný DMR a jeho porovnání se stávajícími digitálními 

modely.  

Klí čová slova: koregistrace, DMR, fúze dat, letecké laserové skenování, zpřesnění DMR 

 


